

損益の状況

■業務粗利益

(単位：百万円、%)

	2024年度			2025年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
資金運用収益	79,143	53,953	132,849	112,099	55,800	166,380
資金調達費用	5,770	44,756	50,279	19,316	42,601	60,398
資金運用収支	73,372	9,197	82,569	92,783	13,198	105,982
信託報酬	22	—	22	30	—	30
役務取引等収益	24,880	358	25,239	28,313	543	28,856
役務取引等費用	9,942	265	10,208	10,714	281	10,995
役務取引等収支	14,938	92	15,031	17,599	262	17,861
その他業務収益	86	3,153	3,239	1,971	3,418	5,390
その他業務費用	8,787	3,090	11,878	7,857	558	8,415
その他業務収支	△8,701	62	△8,639	△5,885	2,860	△3,025
業務粗利益	79,632	9,352	88,984	104,527	16,321	120,848
業務粗利益率	0.80	0.92	0.86	1.06	1.43	1.17

(注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者諸取引、特別国際金融取引勘定等は国際業務部門に含めております。
2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（2024年度2百万円、2025年度6百万円）を控除して表示しております。
3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。
4. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

■業務純益等

(単位：百万円)

	2024年度	2025年度
業務純益	37,369	63,147
実質業務純益	36,214	63,211
コア業務純益	47,950	68,538
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	50,546	65,168

■資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

[国内業務部門]

(単位：百万円、%)

	2024年度			2025年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	(604,316) 9,864,866	(247) 79,143	0.80	(652,298) 9,818,200	(1,519) 112,099	1.14
うち貸出金	6,212,536	61,979	0.99	6,531,411	81,816	1.25
うち有価証券	1,588,213	12,988	0.81	1,362,958	21,480	1.57
資金調達勘定 (B)	9,588,709	5,770	0.06	9,522,052	19,316	0.20
うち預金	8,063,446	4,750	0.05	8,258,931	16,369	0.19
うち譲渡性預金	259,944	95	0.03	213,002	590	0.27
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	0.74	—	—	0.94

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（2024年度81,032百万円、2025年度82,735百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（2024年度3,351百万円、2025年度3,350百万円）及び利息（2024年度2百万円、2025年度6百万円）を、それぞれ控除して表示しております。
2. () 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。

[国際業務部門]

(単位：百万円、%)

	2024年度			2025年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	1,011,193	53,953	5.33	1,137,407	55,800	4.90
うち貸出金	368,472	18,794	5.10	464,702	20,800	4.47
うち有価証券	631,705	34,682	5.49	663,753	34,738	5.23
資金調達勘定 (B)	(604,316) 985,669	(247) 44,756	4.54	(652,298) 1,121,979	(1,519) 42,601	3.79
うち預金	159,990	7,763	4.85	222,290	9,317	4.19
うち譲渡性預金	5,243	296	5.66	354	14	4.10
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	0.79	—	—	1.11

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（2024年度6,129百万円、2025年度6,392百万円）を控除して表示しております。
2. () 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。
3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、日次カレント方式（日次の外貨残高に当該日のTT仲値を乗じることにより平均残高を算出する方式）により算出してあります。

[合 計]

(単位：百万円、%)

	2024年度			2025年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	10,271,743	132,849	1.29	10,303,309	166,380	1.61
うち貸出金	6,581,009	80,774	1.22	6,996,114	102,617	1.46
うち有価証券	2,219,918	47,670	2.14	2,026,711	56,219	2.77
資金調達勘定 (B)	9,970,062	50,279	0.50	9,991,734	60,398	0.60
うち預金	8,223,436	12,514	0.15	8,481,221	25,687	0.30
うち譲渡性預金	265,187	392	0.14	213,357	605	0.28
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	0.79	—	—	1.01

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（2024年度87,162百万円、2025年度89,127百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（2024年度3,351百万円、2025年度3,350百万円）及び利息（2024年度2百万円、2025年度6百万円）を、それぞれ控除して表示しております。
2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

■受取・支払利息の分析

[国内業務部門]

(単位：百万円)

	2024年度			2025年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	11,841	6,078	17,920	△374	33,330	32,955
うち貸出金	2,958	5,965	8,924	3,181	16,655	19,836
うち有価証券	△939	6,764	5,825	△1,842	10,334	8,491
支払利息	△11	5,411	5,399	△40	13,585	13,545
うち預金	1	4,652	4,653	115	11,503	11,619
うち譲渡性預金	1	85	86	△17	512	495

[国際業務部門]

(単位：百万円)

	2024年度			2025年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	10,120	△1,060	9,059	6,734	△4,887	1,847
うち貸出金	3,882	△1,213	2,669	4,908	△2,902	2,005
うち有価証券	6,176	△156	6,019	1,759	△1,702	56
支払利息	9,342	△3,989	5,353	6,189	△8,344	△2,154
うち預金	2,961	226	3,188	3,023	△1,469	1,553
うち譲渡性預金	△336	4	△332	△276	△5	△282

[合 計]

(単位：百万円)

	2024年度			2025年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	19,801	6,934	26,736	408	33,122	33,530
うち貸出金	4,472	7,120	11,593	5,094	16,747	21,842
うち有価証券	△1,947	13,792	11,845	△4,148	12,697	8,548
支払利息	△1,096	11,606	10,509	109	10,009	10,118
うち預金	91	7,750	7,841	392	12,780	13,173
うち譲渡性預金	53	△299	△245	△76	289	212

■役務取引等収支の内訳

(単位：百万円)

	2024年度			2025年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
役務取引等収益	24,880	358	25,239	28,313	543	28,856
うち預金・貸出業務	7,537	201	7,738	8,830	389	9,220
うち為替業務	4,153	145	4,298	4,261	129	4,390
うち信託関連業務	435	—	435	551	—	551
うち投資信託取扱業務	2,216	—	2,216	2,090	—	2,090
うち保険代理店業務	2,859	—	2,859	2,899	—	2,899
役務取引等費用	9,942	265	10,208	10,714	281	10,995
うち為替業務	438	42	480	513	51	565

■その他業務収支の内訳

(単位：百万円)

	2024年度			2025年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
その他業務収益	86	3,153	3,239	1,971	3,418	5,390
うち国債等債券売却益	80	36	117	1,770	1,318	3,088
うち外国為替売買益	—	3,116	3,116	—	1,874	1,874
うち金融派生商品収益	—	—	—	199	225	425
その他業務費用	8,787	3,090	11,878	7,857	558	8,415
うち国債等債券売却損	8,556	2,515	11,071	7,572	—	7,572

■営業経費の内訳

(単位：百万円)

	2024年度	2025年度
人件費	26,016	28,441
物件費	20,789	22,714
税金	3,039	3,620
合計	49,845	54,776

(注) 損益計算書中「営業経費」の内訳であります。